
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 243 del 25/05/2021 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizi Culturali e Associazionismo 

 
 

Oggetto:   2 GIUGNO 2021: CONCERTO PER LA FESTA DELLA REPUBBLICA. 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL CORPO BANDISTICO LA 
BENEFICENZA DI SASSUOLO.   

 
 

Il Funzionario Incaricato 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di affidamento  dell’incarico 
dirigenziale afferente la  responsabilità e le funzioni di direzione del Settore I “Servizi per la 
Persona” alla sottoscritta Dirigente Ing. Giuseppina Mazzarella; 

 
richiamata la Nota di aggiornamento al DUP 2021/2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2020, nella quale alla Missione 5 TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA’ CULTURALI, si sottolinea che 
“l’Amministrazione comunale riconosce nell’associazionismo locale non solo un interlocutore 
ma un partner nella progettazione culturale. Gli appuntamenti sui temi di attualità, i concerti, gli 
incontri sulla storia locale, nazionale e internazionale, le ricorrenze e le celebrazioni istituzionali, 
gli incontri letterari, la programmazione di attività volte a promuovere la partecipazione e lo 
sviluppo della comunità: ognuno di questi ambiti continuerà anche nel triennio 2021/2023 a 
essere occasione di una fattiva e radicata collaborazione tra l’Amministrazione e 
l’associazionismo locale, concordi nella volontà di offrire alla città occasioni di approfondimento, 
conoscenza, socializzazione”; 
 
richiamata la delibera di Giunta n. 83 dell' 11/05/2021, ad oggetto “Iniziativa 2 giugno 2021 
Concerto per la Festa della Repubblica. Approvazione programma e assegnazione di contributo 
ai soggetti organizzatori “ con la quale si dispone la concessione di un contributo di € 2.500,00, 
in occasione del 2 Giugno, 75° anniversario della Repubblica Italiana, per la realizzazione di un 
concerto presso Piazzale della Rosa nella giornata di mercoledì 2 giugno, in occasione delle 
celebrazioni della Festa della Repubblica; 
 
vista l’Istanza  assunta agli atti con prot n .16042 del 03/05/2021, del Corpo Bandistico La 
Beneficenza, con sede in Piazzale della Rosa ,Sassuolo, volta ad ottenere la concessione di un 
contributo di € 2.500,00 per la realizzazione del concerto del 2 giugno, festa della Repubblica 
da realizzarsi presso Piazzale della Rosa con inizio alle ore 17,30 in occasione delle 
celebrazioni della Festa della Repubblica;  
 
considerato che: 
lo svolgimento di tale iniziativa è divenuto per l’intera cittadinanza un appuntamento ricorrente e 
in particolare  per quest’anno in un momento così difficile legato all’emergenza COVID/19 è 
emerso più che mai la consapevolezza di realizzare un concerto non virtuale ma dal vivo 
rendendo partecipe per questo evento tutta la cittadinanza;  
 



-2- 

visto il Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/04/1994, 
che disciplina, ai sensi dell'art. 12 della legge 07/08/1990, n. 241, i criteri e le modalità esecutive 
per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti e soggetti pubblici e privati, e 
visto, in particolare, l'art. 24, comma 1, ove stabilisce che il Comune possa concedere contributi 
a favore di soggetti che organizzano attività e iniziative culturali, con rilevante interesse per la 
comunità del territorio; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 156/2019, avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo per il procedimento di concessione del patrocinio per eventi e manifestazioni”, di cui al 
vigente “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici 
e soggetti privati” con la quale sono state approvate le modalità attuative e procedure 
organizzative per la concessione dei patrocini per eventi e manifestazioni, come previsto negli 
allegati alla stessa disponendo, a valere come atto di indirizzo, che il nuovo procedimento per la 
concessione dei Patrocini per eventi e manifestazioni venga attivato dal 14/10/2019; 
 

 richiamato in particolare  l’art 14 del Regolamento indicato, in ordine al  quale le risorse 
disponibili possono  essere finalizzate all'espletamento di attività straordinaria dei soggetti di 
cui all’art. 11 del regolamento  medesimo, quali le  Associazioni senza fini di lucro, che 
esercitino  prevalentemente la loro attività in favore   e vantaggio della popolazione del 
Comune, in relazione ai benefici che derivano alla comunità locale;  
 
 richiamata la Legge regionale 9 dicembre 2002, n. 34, recante “Norme per la valorizzazione 
delle  associazioni di promozione sociale. Abrogazione della legge regionale 7 marzo 1995, n. 
10 (norme per la  promozione e la valorizzazione dell'associazionismo)” - così come modificata 
dalla citata L.R. 30 giugno  2014, n. 8 - in particolare l’art. 12 comma 4 che recita “Gli Enti pubblici 
possono erogare alle associazioni di  promozione sociale e di volontariato iscritte contributi 
finalizzati al sostegno di specifiche attività o progetti di  pubblico interesse” e preso atto che 
l’Associazione Corpo Bandistico La Beneficenza  risulta regolarmente  iscritta al Registro di 
volontariato delle associazioni di promozione sociale della Regione Emilia Romagna,  avendo 
tra l’altro sottoscritto la convenzione per la conduzione della scuola di Musica Comunale; 

 
visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 “CODICE DEL TERZO SETTORE A NORMA 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLE LEGGE 6 GIUGNO 2016 N.106” e richiamato in 
particolare l’Art. 2. Principi generali il quale sancisce che “È riconosciuto il valore e la funzione 
sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della 
cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è 
promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l’apporto 
originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche 
mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti 
locali”; 
  
richiamata la Legge regionale n. 34/2012 “NORME PER LA VALORIZZAZIONE DELLE 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE” come modificata dalle L.R. 30 luglio 2013, n. 15 
e L.R. n. 8/2014; 
 
ritenuto che: 
lo svolgimento di tale iniziativa è divenuto per l’intera cittadinanza un appuntamento ricorrente e 
in particolare  per quest’anno in un momento così difficile legato all’emergenza COVID/19 è 
emerso più che mai la consapevolezza di realizzare un concerto non virtuale ma dal vivo 
rendendo partecipe per questo evento tutta la cittadinanza ;  

 

Richiamate rispettivamente: 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2020, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2020, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 23.12.2020, con la quale 

l’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e 
sulla base del bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e s.m.i.; 



-3- 

 
dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 1, comma 32, L. n. 190/2012 e degli artt. 26 e 37 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33 recante il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e che, in particolare, si procederà alla 
pubblicazione del provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
del Comune, che costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono 
concessioni ed attribuzioni di importo superiore mille euro nel corso dell’anno solare, ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 326 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (pubblicato in G.U. n. 80 
del 05.04.2013); 
 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, con 
la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene trasmesso al 
Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e controllo partecipate” che 
esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura 
finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  
 
quanto sopra ritenuto e premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, in esecuzione di quanto disposto con deliberazione della Giunta Comunale 
n.83 del 11/05/2021  e per le motivazioni in premessa indicate che si intendono qui 
integralmente trasfuse, alla concessione al Corpo Bandistico La Beneficenza,  
CF84011030362 PIVA 02406630364, come da richiesta assunta agli atti prot. n. 16042 del 
03/05/2021, di un contributo finalizzato alla realizzazione del concerto del 2 giugno festa 
della Repubblica da realizzazione presso Piazzale della Rosa con inizio alle ore 17,30 in 
occasione delle celebrazioni della Festa della Repubblica;   

 
 

2. di impegnare la spesa di € 2.500,00  Titolo 1“Spese Correnti” –  Missione  5,-Programma  

2”  Voce di Bilancio 5021.04.02   del bilancio di previsione 2021 ; 

 
 
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

 
4. di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 C.32 L.190/12 e dell’art. 

26 e 27 del D.Lgs 14/3/13 n°33  recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
5. di dare atto che la liquidazione della spesa per i contributi disposti con la presente 

determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate all'art. 38 del 
vigente regolamento, entro 30 giorni dalla verifica della correttezza e completezza della 
documentazione presentata, a rendiconto dell’attività, a corredo della richiesta di 
liquidazione del contributo; 
 

6. di dare atto che la presente erogazione a titolo di contributo avviene a sostegno di attività  
di promozione culturale quale funzione propria del Comune svolta, in forma sussidiaria, da 
associazioni culturali, costituite ai sensi della LR. 34/2002 (Corte dei Conti- Sezione 
regionale di Controllo della Lombardia pareri 1075 e 1076); 
 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 



-4- 

 
8. di dare atto che la concessione dei contributi di cui al punto 1 della presente determinazione 

è adottata nel rispetto delle procedure, modalità e criteri determinati dal Regolamento per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, 
approvato con deliberazione Consiliare n. 52 del 19.04.94, con riferimento, nella specie, agli 
artt 14, 15, 16, 20, 24, comma 1.- 

 
 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 2.500,00 05021.04.050210402 2021 65799 

LA 
BENEFICENZA 
CORPO 
BANDISTICO 

  

 
 

Il Funzionario Incaricato 
Raffaella Bulgarelli / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


